
COPIA ALBO

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA / Cod.Fisc. 11499400015

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINA  N. 107 DEL 06/12/2023 

OGGETTO: INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) - 
EROGAZIONE COMPETENZE RELATIVE ALL'APPALTO DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PERCORSO GINNICO - PALESTRA ALL'APERTO E 
OPERE ACCESSORIE PER LA FRUIZIONE IN SICUREZZA DEL PARCO DI 
VILLA FAVORITA - CODICE CUP: D62H22000880002 - IMPUTAZIONE DELLA S
PESA SUL BILANCIO 2023 MEDIANTE GIROCONTO CONTABILE E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

In  data  06/12/2023,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:
 

 

 

Visto l’art. 113 del D. Lgs. 19/4/2016, n. 50 recante le disposizioni in materia di incentivi per
le funzioni tecniche;

Dato atto che la delegazione datoriale di parte pubblica, individuata con deliberazione della
Giunta  dell’Unione  n.  32  del  03/10/2018,  composta  dal  Segretario  dell’Unione,  affiancato  dal
Responsabile dell'Area Affari Generali e Gestione Risorse Umane e dalla Responsabile dell'Area
Economico-Finanziaria, e la delegazione di parte sindacale costituita ai sensi dell'art. 7, comma 2,
del CCNL 21/05/2018, si è riunita in data 24/11/2022, esprimendo, fra l’altro, parere favorevole
all’approvazione del Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per funzioni
tecniche;

 

Rilevato che in data 12/12/2022 la Giunta unionale con deliberazione n. 32, esecutiva ai
sensi  di  legge,  ha  approvato  il  “Regolamento  per  la  costituzione  e  ripartizione  del  fondo
incentivante per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di
lavori, servizi e forniture di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50.”;

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Atteso  che,  nel  rispetto  del  punto  5.2  del  principio  contabile  applicato  concernente  la
contabilità  finanziaria,  all.  4/2 (spese di  personale),  per poter procedere alla  liquidazione degli
incentivi  è  necessario  procedere  preliminarmente  ad  un  giroconto  contabile  che  riporti
contabilmente  tale  spesa  nell’ambito  del  bilancio  di  esercizio  e  in  idonei  capitoli  relativi  al
personale;

Visto che in base al Regolamento sugli incentivi vigente nell'Ente l'adozione dell'atto spetta
alla scrivente;

Richiamata la determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 48 del 13/06/2023 ad 
oggetto “Appalto di lavori per la realizzazione del percorso ginnico - palestra all'aperto e opere 
accessorie per la fruizione in sicurezza del parco di Villa Favorita - Affidamento diretto ex art. 1 c. 
2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i. - Determina a contrarre e 
aggiudicazione - assunzione impegno di spesa - Codice CUP: D62H22000880002 - Codice CIG: 
Z4E3B26825 - Incentivi per le funzioni tecniche: individuazione gruppo di lavoro e quantificazione 
importo” con la quale, tra l’altro: 

§    si stabiliva che:

-           ai sensi all’art. 5 c. 2 del Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo 
incentivi per funzioni tecniche, approvato con D.G.U. n. 32 del 12/12/2022, il gruppo di 
lavoro fosse costituito dall’Arch. Valeria ROTA, funzionario dell’Area Tecnica – 
Territorio, Ambiente, Patrimonio e Gestione del Paesaggio, che ha assunto il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento;

-           ai sensi dell’art. 7 c. 4 del medesimo regolamento, la ripartizione dell’incentivo fosse 
così determinata:

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  € 37.893,35

BASE
EFFETTIV

I

IMPORTO INCENTIVI (2% A) 2% € 606,29

80% ART. 113 C. 3 80% € 606,29

20% ART. 113 C 4 20% € 0,00

QUOTA COMUNE  € 606,29 € 606,29 € 485,03

     

Responsabile unico del Procedimento 40%  € 242,52 € 242,52

Attività di programmazione della spesa per 
investimenti 5%  € 30,31 € 30,31

Verifica preventiva della progettazione e 
validazione 10%  € 60,63 € 60,63

Attività di predisposizione e di controllo degli 
atti di gara e di esecuzione dei contratti pubblici 25%  € 151,57 € 151,57

Direzione lavori 15%  € 90,94 € 0,00

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Collaudo tecnico amministrativo o certificato di 
regolare esecuzione, collaudo statico 5%  € 30,31 € 0,00

TOTALE 100%  € 606,29 € 485,03

CONSIDERATO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 100 del 24/11/2023 
ad oggetto “Appalto di lavori per la realizzazione del percorso ginnico - palestra all'aperto e opere 
accessorie per la fruizione in sicurezza del parco di Villa Favorita - Codice CUP: 
D62H22000880002 - Codice CIG: Z4E3B26825 - Approvazione contabilità finale e certificato di 
regolare esecuzione - Approvazione quadro tecnico-economico di spesa a consuntivo” è stata 
approvata la contabilità finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dell’intervento in parola;

RAVVISATO che non sussistono motivazioni per procedere alle riduzioni di cui all’art. 8 “Modalità
per  la  riduzione  in  caso  di  incrementi  di  tempi  e  costi  per  i  lavori”  del  Regolamento  per  la
costituzione e ripartizione del fondo incentivi per funzioni tecniche;

RITENUTO, non avendo proceduto allo svolgimento di attività di programmazione della spesa per 
investimenti stante l’importo dei lavori, di rideterminare l’importo dell’incentivo come di seguito 
indicato:

IMPORTO LAVORI A BASE DI GARA  € 37.893,35

BASE EFFETTIVI
IMPORTO INCENTIVI (2% A) 2% € 757,87

80% ART. 113 C. 3 80% € 606,29

20% ART. 113 C 4 20% € 151,57

QUOTA CUC  € 0,00 € 0,00 € 0,00

QUOTA COMUNE  € 606,29 € 606,29 € 454,72

     

TABELLA 1 - RUP   

Responsabile unico del Procedimento 40%  € 242,52 € 242,52

Attività di programmazione della spesa per 
investimenti 5%  € 30,31 € 0,00

Verifica preventiva della progettazione e 
validazione 10%  € 60,63 € 60,63

Attività di predisposizione e di controllo degli atti di 
gara e di esecuzione dei contratti pubblici 25%  € 151,57 € 151,57

Direzione lavori 15%  € 90,94 € 0,00

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Collaudo tecnico amministrativo o certificato di 
regolare esecuzione, collaudo statico 5%  € 30,31 € 0,00

TOTALE 100%  € 606,29 € 454,72

 

Visti gli artt. 179 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

 

VISTI: 

§    il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.
ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

§    lo Statuto dell’Unione; 

§    il Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA

 

1.    di considerare le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della
L. n. 241/1990;

 

2. Di riconoscere a favore dell’Arch. Valeria Rota gli incentivi per le prestazioni di funzione
tecniche svolte con riferimento ai lavori in oggetto, per un importo totale di € 454,72; 

 

3. Di recuperare la spesa per incentivi, per l’importo di € 454,72, già finanziato nell’ambito del
quadro tecnico economico dell’appalto sopra citato; 

 

4. Di dare corso al “giroconto” contabile mediante compensazione con: 

-               emissione di mandati di pagamento per complessivi € 454,72 intestati a “Unione
dei  Comuni  Montani  Valsangone  –  Regolarizzazione  contabile”  sull’impegno
dell’appalto, che presenta la necessaria disponibilità in quanto previsto nel quadro
tecnico  economico  dell’opera,  già  impegnato  e  finanziato  con  mezzi  di  bilancio
diversi;

-               emissione  di  reversali  di  incasso  di  pari  importo  al  capitolo  287/2/1  “Giro
contabile”. del PEG 2023, che presenta la necessaria disponibilità.

 

 

5. Impegnare l’importo complessivo di € 454,72  al capitolo 120/39/1 “Giro contabile – incentivi
art. 113 DLGs 50/2016” con esigibilità prevista nel 2023. 

 

6.    Di  liquidare  all’Arch.  Valeria  Rota  le  somme dovute  a  titolo  di  incentivi  per  le  prestazioni  di
funzione  tecniche,  disponendo  l’emissione  dei  correlati  mandati  di  pagamento  a  valere  sugli
impegni che con il presente atto si assumono;

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



7. Di disporre l’esecuzione delle opportune regolazioni contabili  di  “giroconto” autorizzando
l’emissione di reversali e dei singoli mandati di pagamento a valere sugli accertamenti di cui
al presente atto e sugli impegni del quadro tecnico economico dell’appalto summenzionato.

 

8. Di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa
all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Responsabile dell'Area
F.to: Dott.ssa LUNGHI Leyla

Firmato in originale

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. n. 267
del 18.08.2000

ESPRIME

il parere favorevole di regolarità contabile e 

APPONE

il visto attestante la copertura finanziaria.

Giaveno, li 06/12/2023 Il Responsabile dell'Area 
Economico Finanziaria

F.to: Dott.ssa LUNGHI Leyla
Firmato digitalmente

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell'Unione per 15
giorni consecutivi con decorrenza dal 16/07/2024 al 31/07/2024.

Giaveno, li 16/07/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to:  Diego Bazzucco

Firmato in originale

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione dei Comuni Montani Valsangone.  Responsabile Procedimento: TUBITO
Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


	ESPRIME
	APPONE

